
9162 Martes 19 febrero 2008 BOE núm. 43

B.   OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 3017 RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2008, del Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se 
publica la relación de aspirantes aprobados en el 
concurso-oposición para ingreso en la Escala de Cien-
tíficos Titulares del Consejo Superior de Investigacio-
nes Científicas, por el sistema de acceso libre.

De conformidad con lo establecido en las base decimotercera de 
la Orden APU/423/2005 de 22 de febrero (BOE n.º 48 de 25 de 
febrero) por la que se establecen las bases comunes por las que se 
rige el citado concurso-oposición para cubrir doscientas plazas de la 
Escala –5404-Científicos Titulares del Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas, por el sistema de acceso libre, convocado por 
Orden ECI/1855/2007 de 8 de junio (BOE n.º 150 de 23 de junio). 
y una vez remitidas por los Tribunales las correspondientes propues-
tas definitivas de aspirantes aprobados,

Esta Presidencia del Consejo Superior de Investigaciones Cientí-
ficas ha resuelto:

Primero.–Publicar la relación definitiva de aspirantes que han 
aprobado el concurso-oposición, en cada especialidad/perfil, y que 
figuran en el Anexo I de esta Resolución. Esta información podrá 
consultarse en la dirección de internet: www.csic.es.

Segundo.–En el plazo de veinte días naturales, a contar desde el 
día siguiente a aquel en que se publique esta Resolución en el Boletín 
Oficial del Estado, los aspirantes que figuran aprobados en el Anexo 
I deberán presentar en el Registro General del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, calle Serrano 117, Madrid, o en la forma 
establecida en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, la siguiente documentación:

a) Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad 
o Pasaporte.

b) Fotocopia compulsada del Título de Doctor o certificación aca-
démica que acredite su posesión, acompañando el resguardo justifica-
tivo del abono de derechos de expedición del título. En el caso de titula-
ciones extranjeras deberá adjuntarse la credencial de homologación.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado, 
mediante expediente disciplinario, del servicio de ninguna Administra-
ción Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públi-
cas, según el modelo que figura como Anexo II a esta Resolución.

d) Los aspirantes que no posean la nacionalidad española 
deberán presentar declaración jurada o promesa de no estar someti-
dos a sanción disciplinaria o condena penal que impida en su Estado 
el acceso a la función pública, según el modelo que figura como 
Anexo II a esta Resolución.

e) Certificado médico oficial que acredite no padecer enferme-
dad ni estar afectado por limitación física o psíquica incompatible 
con el desempeño de las correspondientes funciones.

Ante la imposibilidad debidamente justificada de no poder pre-
sentar los documentos expresados anteriormente, podrá acreditarse 
que se poseen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante 
cualquier medio de prueba admisible en derecho.

Tercero.–Quienes dentro del plazo fijado, y salvo causa de fuerza 
mayor, no presentaren la documentación o del examen de la misma 
se dedujera que carecen de alguno de los requisitos establecidos en 
la correspondiente convocatoria, no podrán ser nombrados funciona-

rios de carrera y quedarán anuladas sus actuaciones, sin perjuicio de 
la responsabilidad en que hubieran incurrido por falsedad en la soli-
citud inicial.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se 
podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante esta 
Presidencia del CSIC en el plazo de un mes, a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en 
los artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, de 
26 de noviembre de 1992, o bien recurso contencioso-administra-
tivo, en el plazo de dos meses, a contar asimismo desde el día 
siguiente al de su publicación, ante el órgano competente del orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dis-
puesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 5 de febrero de 2008.–El Presidente del Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas, Carlos Martínez Alonso. 

ANEXO I

Relación de aspirantes que han superado el proceso selec-
tivo de acceso libre a la Escala de Científicos Titulares del 
CSIC (Orden ECI/1855/2007 de 8 de junio. BOE nº 150 

de 23 de junio)

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Filología del Antiguo Oriente

Estudios Cuneiformes (11a)

1 X2463038 Bock , Bárbara Alexandra  . . . . . 29,1

Egiptología (11b)

1 7871532 Diego Espinel, Andrés  . . . . . . . . 25,2

Lengua y Epigrafía Fenicio-Púnica (11c)

1 18030342 Zamora Lopez, José Angel  . . . . . 28

Estudios Árabes y Hebreos

Estudios Hebreos y Judíos (12a)

1 71499799 Alfonso Carro, M. Esperanza  . . . 29,48
2 51673366 Gallego García, María Ángeles  . . 28,74

Filología Árabe y Derecho Islámico (12b)

1 76576027 Carballeira Debasa, Ana María  . . 22,6

Filosofía

Filosofía de la Ciencia y Cultura Científica (13a)

1 699048 Romero de Pablos, Ana  . . . . . . . 30

Arqueología

Economía y Cambio Social en la Prehistoria Reciente (14a)

1 22962422 Diaz del Río Español, Pedro Pablo 27,25

Historia Medieval

Territorio,  Sociedad y Poder en la Europa Medieval (15a)

1 410358 Escalona Monge, Julio  . . . . . . . . 30



BOE núm. 43 Martes 19 febrero 2008 9163

Estudios Americanos y Atlánticos

Sistemas Económicos del Mundo Atlántico en la Edad Moderna 
(16a)

1 31241345 Crespo Solana, Ana María  . . . . . 30
Historia Social y Cultural del Caribe en la Edad Contemporánea 

(16b)

1 5386989 Gonzalez-Ripoll Navarro, María 
Dolores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Sociedad y Política en la América Latina del Siglo XX (16c)

1 51908960 Santamaría García, Antonio  . . . . 30

Economía Ambiental y Agraria

Economía Agraria y Territorio (17a)

1 30786184 Vera Toscano, María Esperanza . . 24,8
Economía Ambiental (17b)

1 50844419 Río Gonzalez, Pablo Del  . . . . . . . 24

Ciencias Sociales

Procesos Migratorios (18a)

1 44277925 Gonzalez Ferrer, Amparo  . . . . . . 16,8
2 50178053 Lopez Sala, Ana María  . . . . . . . . 16,8

Políticas Comparadas (18b)

1 11830352 Herreros Vazquez, Francisco  . . . . 23,6

Análisis Económico

Análisis Económico (19a)

1 25703296 Rodríguez Mendizábal, Hugo . . . . 26

Sociología Aplicada

Estudios Sociales y Desarrollo del Magreb (110a)

1 X1453222 Desrues , Thierry Pierre Jean  . . . 26,25

Antropología

Antropología Cultural: Migraciones y Multiculturalismo (111a)

1 46341294 Aixela Cabré, Yolanda Marta . . . . 25,3

Ciencia , Tecnología e Innovación

Relaciones Ciencia-Empresa (112a)

1 46233615 D’Este Cukierman, Pablo  . . . . . . 23,5
Patrimonio Cultural

Tecnologías de la Información y Patrimonio (113a)

1 33278066 Gonzalez Perez, Cesar Antonio  . . 28
Etnografía y Nuevos Patrimonios (113b)

1 11817513 Sánchez Carretero, Cristina  . . . . 30

Estudios de Ciencia y Tecnología

Análisis Empírico y Cuantitativo de la Ciencia (114a)

1 24252086 Chinchilla Rodríguez, Zaida . . . . . 20,23

Biología Celular

Tráfico de Membranas y Señalización Celular (21a)

1 38104659 Martín Belmonte, Fernando . . . . . 26

Control de  la Proliferación y Diferenciación en Células Eucariotas 
(21b)

1 398014 Giménez Abián, Juan Francisco . . 23

Genómica y Biomedicina (21c)

1 17833867 Sainz Maza, Jesus V.  . . . . . . . . . 23,75

Bases Moleculares y Celulares de la Regeneración (21d)

1 2882676 Alvarez Dolado, Manuel  . . . . . . . 24

Biología Celular (21e)

1 22127136 Iborra Rodríguez, Francisco José  . 24,86

Biología de Los Genomas

Dinámica y Función del Genoma (22a)

1 2529262 Gonzalez Lopez, Susana  . . . . . . . 24

Expresión Génica y Fisiopatología (22b)
1 37689617 García Sanz, José Alberto  . . . . . . 26

Epigenética y Reprogramación Nuclear (22c)

1 10875819 Fernandez Fraga, Mario  . . . . . . . 23

Regulación Genómica en Eucariotas (22d)

1 39181968 Jordán Valles, Albert  . . . . . . . . . 25,75

Inestabilidad Genómica (22e)

1 14609737 Fernandez-Capetillo Ruiz, Oscar  . 29

Biología de Genomas (22f)

1 50840973 Monsalve Perez, María Purificación 25

Biología de Plantas

Genética Molecular de Plantas (23a)

1 51362580 Simon Mateo, Carmen  . . . . . . . . 25,75

Biología Molecular y Celular de Plantas (23b)

1 X2286229 Proft , Markus  . . . . . . . . . . . . . . 28,12

Biología Molecular de Organismos Fotosintéticos (23c)

1 X3333085 Lindahl , Anna Marika  . . . . . . . . 26,12
2 72672499 Crespo Gonzalez, José Luis . . . . . 25,7

Biología y Genética Molecular de Plantas (23d)

1 38454227 Lois Rojas, Luisa María . . . . . . . . 25,2

Biología de Plantas (23e)

1 X8792001 Bradley , Desmond Joséph  . . . . . 29,37

Biología del Desarrollo

Biología Celular del Desarrollo (24a)

1 X5976549 Askjaer , Peter  . . . . . . . . . . . . . . 28

Genética del Desarrollo de Invertebrados (24b)

1 5249621 Rodríguez Enríquez, Isabel  . . . . . 23

Genética y Desarrollo de Vertebrados (24c)

1 50163233 Velasco Sampedro, Eladio Andrés 24

Neurobiología del Desarrollo (24d)

1 52211395 Borrell Franco, Víctor  . . . . . . . . . 28

Biología Molecular y Celular del Desarrollo Neural (24e)

1 51388396 Esteve Pastor, Pilar . . . . . . . . . . . 23,5

Proliferación y Diferenciación en Vertebrados (24f)

1 16553890 Sanz Ezquerro, Juan José  . . . . . . 22

Desarrollo en Mamíferos (24g)

1 2631758 Nieto Lopez, Marta . . . . . . . . . . . 23

Biología del Desarrollo (24h)

1 11813313 Carmena de la Cruz, Ana  . . . . . . 25

Biología Estructural

Estructura y Aplicaciones Biotecnológicas de Macromoléculas (25a)

1 37331257 Vega Fernandez, María Cristina . . 26,5

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



9164 Martes 19 febrero 2008 BOE núm. 43

Imagen en Biomembranas (25b)

1 7973976 Requejo Isidro, José María  . . . . . 24

Cristalografía de Proteínas de Interés Biomédico (25c)

1 40432958 Bravo Sicilia, Jerónimo . . . . . . . . 28

Biología Estructural (25d)

1 43412682 Sola Vilarrubias, María Gracia . . . 27

Fisiopatología Molecular

Fisiopatología Molecular de Los Receptores Nucleares (26a)

1 2534902 Castrillo Viguera, Antonio . . . . . . 26

Isquemia E Inflamación (26b)

1 43687659 Morales Muñoz, Albert  . . . . . . . . 22

Bases Moleculares de Enfermedades de Origen Inmune y Proto-
zoarias (26c)

1 24270440 Perez-Victoria Moreno de Barreda, 
José María . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2 50405722 Zubiaur Marcos, Mercedes  . . . . . 19

Patología Molecular y Genética Cardiovascular (26d)

1 X2052316 Hove Madsen, Leif  . . . . . . . . . . . 24

Bases Moleculares de la Autoinmunidad (26e)

1 51382386 Barber Castaño, Domingo Fran-
cisco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

26

Fisiopatología Molecular (26f)

1 43065236 Martinez Mir, Amalia  . . . . . . . . . 24

Fisiopatología Molecular (26g)

1 8846848 Salvador Sánchez, Jesus María  . . 25
2 X5833531 Van Santen , Hisse Martien  . . . . . 23

Microbiología

Microbiología Molecular (27a)

1 29097710 Calzada García, José Arturo  . . . . 24

Biología Molecular y Celular de Hongos y Levaduras (27b)

1 51393802 Martín Castellanos, Cristina  . . . . 24,5
Microbiología y Patogénesis Bacteriana (27c)

1 16291438 Bengoechea Alonso, José Antonio 23

Neurobiología

Neurobiología Molecular (28a)

1 2622280 Ledesma Muñoz, M.Dolores  . . . . 24
Neurobiología Celular y de Sistemas (28b)

1 5278731 Maravall Rodríguez, Miguel  . . . . . 23
Señalización Celular y Neurobiología de Sistemas (28c)

1 33509053 García de Polavieja Embid, Gon-
zalo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

24

Oncología

Biología Molecular y Celular del Cáncer (29a)

1 5275314 Guerra Gonzalez, María Carmen  . 21,8

Investigación Traslacional en Cáncer (29b)

1 5902911 Carnero Moya, Amancio  . . . . . . . 20,8

Mecanismos Moleculares del Cáncer (29c)

1 2890166 Rodríguez Ramiro, Almudena  . . . 22,7

Limnología

Biogeoquímica y Dinámica Microbiana en Ecosistemas Acuáticos 
Continentales (31a)

1 39172805 Ortega Casamayor, Emilio  . . . . . 26,5

Ecología Acuática Aplicada y del Cambio Global (31b)

1 43428323 Navarro Rodríguez, Enrique  . . . . 18,82

Sistemática Vegetal

Biodiversidad Vegetal y Fúngica. Sistemática,  Biogeografía,  
Evolución (32a)

1 50845386 Sanmartin Bastida, Isabel  . . . . . . 25,5

Biodiversidad y Evolución de Plantas Vasculares (32b)

1 78022107 Rull del Castillo, Valentín  . . . . . . 26

Sistemática Animal

Filogenia y Taxonomía Animal (33a)

1 36142218 Rodríguez Vieites, David  . . . . . . . 25,3

Filogenia Molecular y Sistemática Animal (33b)

1 38510283 Carranza Gil-Dolz del Castellar, Sal-
vador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,5

Ecología y Conservación

Ecología de Poblaciones,  Comunidades y Evolutiva (34a)

1 75435694 Gonzalez Forero, Manuela . . . . . . 21,5

Conservación y Gestión de Recursos Naturales (34b)

1 1116534 Rodríguez Blanco, Alejandro  . . . . 21,7

Ecología Evolutiva (34c)

1 13134030 Gil Perez, Diego  . . . . . . . . . . . . . 22,2

Demografía y Ecología de Poblaciones (34d)

1 X5555895 Tavecchia , Giacomo . . . . . . . . . . 20,9

Ecología y Conservación de Sistemas Terrestres (34e)

1 X5706677 Laiolo , Paola . . . . . . . . . . . . . . . 21,3

Microbiología

Geomicrobiología y Biomarcadores de Microbiota Litobióntica (35a)

1 X1213254 Wierzchos , Jacek . . . . . . . . . . . . 27,33

Oceanografía

Estructura y Dinámica de Los Océanos A Diferentes Escalas (36a)

1 9778582 Turiel Martinez, Antonio  . . . . . . . 25,1

Flujos de Materia y Energía en el Mar (36b)

1 43411566 Sala Farre, Montserrat  . . . . . . . . 24,7

Biogeoquímica Marina

Biogeoquímica de Metales Traza en la Franja Costera (37a)

1 36128098 Cobelo García, Antonio  . . . . . . . 24

Sensores Marinos

Sensores Remotos Marinos: Adquisición y Procesado de Datos (38a)

1 38120287 Portabella Arnus, Marcos  . . . . . . 24,99

Acuicultura

Acuicultura Marina: Mejora de la Producción y Desarrollo Sosteni-
ble (39a)

1 21430780 Varo Vaello, Inmaculada  . . . . . . . 24

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



BOE núm. 43 Martes 19 febrero 2008 9165

Patología y Respuesta Inmune de Moluscos (39b)

1 76991641 Gestal Mateo, María del Camino  . 24

Petrología

Procesos del Manto y Metalogenia (310a)

1 25995826 Garrido Marin, Carlos Jesus  . . . . 28,7

Geofísica y Sedimentología

Sedimentología Lacustre y Cambio Global (311a)

1 35110372 Giralt Romeu, Santiago  . . . . . . . 24,8

Modelización de la Deformación Litosférica y Evolución del Relieve 
(311b)

1 39689031 García Castellanos, Daniel  . . . . . 28

Ecología del Comportamiento

Ecología del Comportamiento (312a)

1 X6228088 Mougeot , Francois Robert  . . . . . 26,6

Ecología del Comportamiento y Conservación de Ungulados (312b)

1 27511603 Cassinello Roldan, Jorge  . . . . . . 21,67

Tierra Sólida

Mineralogía Computacional (314a)

1 4174295 Timón Salinero, Vicente  . . . . . . . 24

Petrología y Patrimonio

Conservación de Materiales Pétreos (315a)

1 413524 Alvarez de Buergo Ballester, 
Mónica  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25,73

Inmunología

Inmunología y Biotecnología Aplicada A la Fauna Silvestre (316a)

1 30534621 Perez de la Lastra Perez de la Las-
tra, José Manuel  . . . . . . . . . . . 24,5

Ecología Vegetal

Incendios Forestales en Ecosistemas Mediterráneos (317a)

1 37374103 García Pausas, Juli  . . . . . . . . . . . 28,5

Ciencias de la Tierra

Ciencias de la Tierra (318a)

1 X1621937 Schimmel , Martín Heinz  . . . . . . 21,5

Ciencias del Mar

Ciencias del Mar (319a)

1 X0324715 Peters , Franz  . . . . . . . . . . . . . . 25,3

Ecología Terrestre

Ecología Terrestre (320a)

1 46128284 Sol Rueda, Daniel  . . . . . . . . . . . 26,1

Oceanografía

Ecotoxicología de Fitoplacton Marino (321a)

1 31252550 Moreno Garrido, Ignacio . . . . . . . 25,6

Oceanografía Operacional

Altimetría,  Dinámica Marina y Oceanografía Operacional (322a)

1 78214365 Pascual Ascaso, Ananda  . . . . . . . 23,6

Biología Evolutiva

Elementos Móviles y Evolución del Genoma (323a)

1 46346281 Casacuberta Suñer, María Elena  . 23,6

Agua en Agricultura

Técnicas Agromómicas Para Optimización del Uso del Agua (41a)

1 26223264 Diaz Espejo, Antonio  . . . . . . . . . 26,5
2 34827344 Nicolás Nicolás, Emilio  . . . . . . . . 22,83

Sistemas de Laboreo y Conservación de Suelos (41b)

1 43717321 Moret Fernandez, David  . . . . . . . 19,66

Conservación y Calidad de Suelos

Erosión de Suelos (42a)

1 25470908 Begueria Portugués, Santiago  . . . 23,2
2 25410335 Boix Fayos, Carolina  . . . . . . . . . 23

Aprovechamiento de Residuos para usos Agrícolas (42b)

1 27482010 Sánchez Monedero, Miguel Angel 26,3
2 2543400 Plaza de Carlos, Cesar  . . . . . . . . 25,8

Dinámica de Contaminantes en Suelos y Su Recuperación (42c)

1 7967254 Rodríguez Cruz, María Sonia . . . . 25,1

Interacciones Beneficiosas Planta-Microorganismo

Biología Molecular de Rizobacterias (43a)

1 7855774 Jimenez Zurdo, José Ignacio  . . . . 26,16
2 28454738 Duque Martín de Oliva, Estrella  . . 26

Biodiversidad de Rizobacterias (43b)

1 7871923 Peix Geldart, Álvaro  . . . . . . . . . . 24

 Fruticultura y Nutrición Vegetal

Biología Floral y Reproductiva (44a)

1 33492520 Ortega Pastor, Encarnación . . . . . 26,3
2 25679653 Castro Lopez, Antonio Jesus  . . . . 22,5

Nutrición de Cultivos Frutales (44b)

1 22988259 García Sánchez, Francisco  . . . . . 19

Mejora Genética de Plantas

Mejora Genética de Especies Cultivadas (45a)

1 44353001 Prats Perez, Elena  . . . . . . . . . . . 24,8
2 30815949 Atienza Peñas, Sergio Gustavo  . . 24
3 44354227 Prieto Aranda, María Pilar  . . . . . 20,9

Mejora Genética de Especies Cultivadas (45b)

1 29161042 Monforte Gilabert, Antonio José  . 27,7

Mejora Genéticas de Especies Forestales (45c)

1 33292981 Zas Arregui, Rafael . . . . . . . . . . . 23,8

Estrés Ambiental en Plantas

Estrés Oxidativo (46a)

1 25459124 Rubio Luna, María Carmen  . . . . . 15

Bases Moleculares de la Tolerancia al Estrés Hídrico (46b)

1 27300197 Colmenero Flores, José Manuel . . 18

Relaciones Hídricas en Condiciones de Estrés (46c)

1 50976086 Aroca Álvarez, Ricardo  . . . . . . . . 19

Entomología Agrícola

Control de Plagas Agrícolas (47a)

1 2619231 Perez Farinos, Gema María  . . . . . 24,5

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



9166 Martes 19 febrero 2008 BOE núm. 43

Nutrición Animal

Rumiantes de Interés Ganadero (48a

1 29084886 Martín García, Antonio Ignacio  . . 25,6
2 44974642 Andrés Llorente, Sonia . . . . . . . . 24,8

Monogástricos de Interés Ganadero (48b)

1 27438536 Seiquer Gómez-Pavón, Isabel  . . . 23

Galaxias

Galaxias Activas en el Ir (51a)

1 829220 Alonso Herrero, Almudena  . . . . . 30
Síntesis de Poblaciones Estelares en Galaxias (51b)

1 50830256 Cerviño Saavedra, Miguel Antonio 28,3
Influencia del Entorno en la Formación Estelar en Galaxias (51c)

1 7232942 Iglesias Páramo, Jorge  . . . . . . . . 28,3

Cosmología

Cosmología Observacional: Cartografiados de Galaxias Normales y 
Activas (52a)

1 9398517 Fernandez Soto, Alberto . . . . . . . 23
Distribución de Galaxias y Radiación Cósmica de Fondo (52b)

1 46626143 Fosalba Vela, Pablo  . . . . . . . . . . 23

Automática Industrial

Diseño de Sistemas de Localización de Móviles para Entornos 
Locales Mediante Ultrasonidos y RFIDS (53a)

1 50726622 Seco Granja, Fernando Andrés  . . 26
Caracterización Ultrasónica de Materiales de Construcción (53b)

1 50994567 González Hernández, Margarita  . 24,33

Sistema Solar

Cuerpos Menores del Sistema Solar (54a)

1 30208168 Gutiérrez Buenestado, Pedro José 30

Estrellas y Medio Interestelar

Campos Magnéticos en el Medio Interestelar (55a)

1 35105330 Girart Medina, José Miguel  . . . . . 28
Formación Estelar de Baja Masa: Procesos de Acrecimiento en 

Estrellas Presecuencia Principal (55b)

1 5266739 Fernandez Hernández, Matilde  . . 27

Espectroscopía Raman

Espectroscopía Raman de Sistemas Moleculares (56a)

1 52188050 Martinez Torres, Raul Zosimo  . . . 27

Tecnologías Físicas

Tecnologías de Sensores (57a)

1 6996916 Santos Blanco, José Pedro  . . . . . 24

Polímeros

Física de Polímeros (58a)

1 34090421 Vega Borrego, Juan Francisco  . . 26

Física Estadística y no Lineal

Óptica no Lineal y Dinámica de Dispositivos Optoelectrónicos 
(59a)

1 X2834851 Zambrini , Roberta . . . . . . . . . . . 27

Física Experimental

Física Experimental de Altas Energías en Colisionadores (510a)

1 29182905 Costa Mezquita, María José  . . . . 26

Física Experimental de Neutrinos (510b)

1 52729372 Cervera Villanueva, Anselmo . . . . 24,17

E-Ciencia

Aplicaciones en E-Ciencia y Tecnología GRID (511a)

1 17443723 Campos Plasencia, Isabel  . . . . . . 27,17

Física Teórica

Física Teórica de Astropartículas en Escenarios Astrofísicos y 
Cosmológicos (512a)

1 29167526 Pastor Carpi, Sergio  . . . . . . . . . . 27
Física Teórica de Altas Energías (512b)

1 X4876091 Landsteiner , Karl . . . . . . . . . . . . 26,5

Matemáticas

Análisis Matemático (513a)

1 1926565 Martell Berrocal, José María  . . . . 28,66

Geometría

Geometría (514a)

1 7242901 Fernandez de Bobadilla de Olazá-
bal, Javier José  . . . . . . . . . . . . 25

2 36140095 Presas Mata, Francisco  . . . . . . . . 23

Inteligencia Artificial

Inteligencia Artificial (515a)

1 25131537 Maña Serres, Felipe  . . . . . . . . . . 27,3
2 52164976 Sabater Mir, Jordi  . . . . . . . . . . . 24

Información Cuántica

Información Cuántica (516a)

1 8930807 García Ripoll, Juan José  . . . . . . . 27

Física Molecular

Estructura y Dinámica de Moléculas y Agregados en Fase Gas y en 
la Interfase Gas/Superficie (517a)

1 AB4216929 Prosmiti , Aristea  . . . . . . . . . . . . 26

Ciencia y Tecnología de Micro y Nano Sistemas

Integración y Diseño de Dispositivos y Sistemas Micro-Nanoelectró-
nicos (518a)

1 45463596 Rafi Tatjer, Joan Marc  . . . . . . . . 24,1
2 2540482 San Paulo Hernando, Álvaro  . . . . 22,1

Nanociencia y Nanotecnología (518b)

1 32816549 Calleja Gómez, Montserrat  . . . . . 24,1
2 33442694 Gonzalez Sagardoy, María Ujue  . . 22,4

Microelectrónica

Diseño y Test de Circuitos Integrados (519a)

1 X2875628 Leger , Gildas . . . . . . . . . . . . . . . 20

Óptica

Procesado de Imagen y Aplicaciones (520a)

1 818199 Portilla Muelas, Francisco Javier de 
La  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,5

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



BOE núm. 43 Martes 19 febrero 2008 9167

Robótica y Automatización

Navegación y Control en Robótica Móvil (521a)

1 77914222 Moreno Noguer, Francesc D’assis 26,5
Control en Automatización y Robótica (521b)

1 45126393 Andrade Cetto, Juan  . . . . . . . . . 25

Propiedades y Caracterización Espectroscópica

Propiedades Estructurales,  Electrónicas o Magnéticas de Superfi-
cies e Intercaras (61a)

1 50836323 Gallego Queipo, Silvia  . . . . . . . . 23,7

Caracterización de Materiales Mediante Técnicas de Radiación de 
Sincrotrón (61b)

1 73195467 Subias Peruga, María Gloria  . . . . 25,5
Espectroscopía de Fotoelectrones de Alta Resolución en Materiales 

Nanoestructurados y de Baja Dimensionalidad (61c)

1 X5451858 Schiller , Frederik Michael . . . . . . 23,5

Teoría y Simulación de Materiales

Teoría Plasmónica en Nanosistemas (62a)

1 34100369 Aizpurua Iriazabal, Francisco Javier 27,2

Mecánica Estadística Aplicada a Coloides,  Membranas 
y Surfactantes (62b)

1 38109515 Faraudo Gener, Jordi  . . . . . . . . . 26,4
Diseño,  Modelización y Simulación (62c)

1 51389081 Chico Gómez, Leonor María  . . . . 27

Materiales Funcionales

Preparación y/o Caracterización de Materiales Magnéticos y 
Electrónicos (63a)

1 443425913 Herranz Casabona, Gervasi  . . . . . 22,8
Nanoestructura y Propiedades de Materiales Superconductores 

(63b)

1 43630499 Palau Masoliver, Ana María . . . . . 20,4
Caracterización Nanoestructural de Materiales Por Técnicas de 

Microscopía (63c)

1 2200600 Landa Canovas, Angel Roberto  . . 21,9

Materiales Moleculares

Preparación y Caracterización de Materiales Moleculares Para 
Aplicaciones Ópticas (64a)

1 73243233 Giménez Soro, Raquel  . . . . . . . . 26,5

Síntesis,  Procesado,  Nanoestructuración y Caracterización de 
Materiales Moleculares (64b)

1 38826033 Ratera Bastardas, Inmaculada  . . . 26
2 22974169 Giner Planas, José  . . . . . . . . . . . 25,5

Materiales con Aplicaciones Fotónicas

Preparación y Caracterización de Materiales Fotónicos (65a)

1 8035774 Blanco Montes, Álvaro  . . . . . . . . 26
Materiales Híbridos,  Micro o Nanoestructurados (65b)

1 53500822 Zayat Souss, Marcos Daniel  . . . . 26

Materiales Nanoestructurados en Lámina Delgada

Preparación de Materiales Nanoestructurados en Forma de Lámina 
Delgada a partir de Técnicas Láser (66a)

1 X3039462 Gyorgy , Eniko  . . . . . . . . . . . . . . 20

Nano y Microestructuración de Superficies y Láminas Delgadas 
Funcionales (66b)

1 7502242 Gago Fernandez, Raul  . . . . . . . . 26
Síntesis y Caracterización de Materiales Nanoestructurados Para la 

Energía (66c)

1 48141558 Lira Cantu, Mónica . . . . . . . . . . . 24

Polímeros

Técnicas y Relajación en Materiales Poliméricos (67a)

1 72546503 Cerveny Murcia, Silvina  . . . . . . . 28
2 X5658310 Schwartz Pomeraniec, Gustavo 

Ariel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Materiales Polímeros: Nuevos Desarrollos y Aplicaciones Avanzadas 

(67b)

1 50106398 Rodríguez Hernández, Juan  . . . . 27,3
2 7226382 Alvarez Sancho, Cristina  . . . . . . . 26

Materiales Cerámicos y Cementos

Procesamiento,  Propiedades y Aplicaciones de Materiales Cerámi-
cos y Vítreos (68a)

1 50454826 Chinarro Martín, Eva  . . . . . . . . . 24,1
2 52373609 Castro Martín, María Yolanda  . . . 23,6

Desarrollo y Durabilidad de Nuevos Materiales de Construcción en 
Base Cemento (68b)

1 51918782 Guerrero Bustos, Ana María  . . . . 24,3
Materiales Cerámicos Nanoestructurados y Nanocompuestos (68c)

1 51926024 Lopez Esteban, Sonia  . . . . . . . . . 24,7
Microestructura de Materiales Cerámicos y Compuestos Para 

Aplicaciones Estructurales y Funcionales (68d)

1 51389097 Bartolomé Gómez, José Florindo . 24,7

Procesado y Corrosión de Materiales Metálicos

Corrosión y Durabilidad de Materiales Metálicos (69a)

1 7505037 Fuente García, Daniel de La  . . . . 21
Procesado y Caracterización de Materiales Metálicos (69b)

1 2715791 Valle Rodríguez, Jorge Antonio Del 24,5
2 51415780 San Martín Fernández, David Mar-

cos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,8
Corrosión de Armaduras de Estructuras de Hormigón (69d)

1 3468266 Martinez Sierra, Isabel María . . . . 15

Materiales para la Salud y Medioambiente

Biomateriales (610a)

1 50820363 Rodríguez Lorenzo, Luis María  . . 23,9
Materiales y Procesos Catalíticos para el Medioambiente (610b)

1 34074844 Hidalgo Lopez, María del Carmen 21,3

Radiación de Sincrotrón

Instrumentación y Caracterización de Materiales con Rayos X de la 
Radiación de Sincrotrón (611a)

1 2544251 Rubio Zuazo, Juan  . . . . . . . . . . . 23

Química,  Calidad y Análisis de Alimentos

Metabolismo de Clorofilas y Carotenoides en Oleaginosas (71a)

1 28613710 Roca Lopez Cepero, María Gracia 22,3
Química de Compuestos Bioactivos y del Aroma de Alimentos (71b)

1 3466848 Gómez Ruiz, José Angel  . . . . . . . 24,5
Técnicas Analíticas Avanzadas para el Análisis de Alimentos (71c)

1 50735103 Simo Ruiz, Carolina  . . . . . . . . . . 22,5

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



9168 Martes 19 febrero 2008 BOE núm. 43

Calidad y Propiedades de derivados de Cereales (71d)

1 X03363181 Haros, Claudia Monika  . . . . . . . . 24,2

Actividad Biológica y Nutrición

Nutrición y Metabolismo Lipidico (72a)

1 16302852 Sánchez Perona, Javier . . . . . . . . 20,8
Nutrición en la Prevención de Enfermedades. Aplicación de Biomar-

cadores (72b)

1 7525873 Nova Rebato, Esther . . . . . . . . . . 22,6
Actividad Biológica de Componentes Minoritarios de los Alimentos 

(72c)

1 50088526 Ramos Rivero, Sonia  . . . . . . . . . 21,6

Procesado y Conservación de Alimentos

Modificación Mediante Enzimas Inmovilizadas 
de Proteínas Vegetales (73a

1 28486534 Pedroche Jimenez, Justo Javier  . . 22,9
Bases Moleculares de la Conservación de Alimentos (73b)

1 50840112 Sánchez Ballesta, María Teresa  . . 23,4
Procesado y Conservación de Alimentos (73c)

1 33454907 Rodrigo Aliaga, María Dolores  . . 23,2

Microbiología de Alimentos

Microbiología de la Fermentación (74a)

1 16013261 Morales Calvo, María Pilar  . . . . . 21,5
Microorganismos Beneficiosos en Productos Lácteos Funcionales 

(74b)

1 11421971 Gueimonde Fernandez, Miguel  . . 27

Alimentos Vegetales

Condiciones Agronómicas y Compuestos Bioactivos de Alimentos 
Vegetales (75a)

1 24247045 Moreno Fernandez, Diego Angel  . 26

Calidad y Seguridad de Alimentos

Tóxicos en Alimentos (76a)

1 25127633 Devesa Perez, Vicenta Ángela  . . . 22,7
Seguridad Microbiológica en Productos Lácteos (76b)

1 9351309 Martín Martín, María Cruz . . . . . . 21,5
Calidad y Seguridad de Alimentos (76c)

1 52735396 Sanz Taberner, María Teresa  . . . . 23,8

Síntesis Inorgánica

Complejos de Metales de Transición. Síntesis. Características y 
Reactividad (81a)

1 03tc55885 Roubeau , Olivier Stephane . . . . . 26,9

Síntesis Orgánica

Síntesis Orgánica. Metodología y Reactividad (82a)

1 43624420 Padrón Peña, Juan Ignacio  . . . . . 27,5
2 45444897 Herrera Gonzalez, Antonio Jesus . 22,5

Síntesis Orgánica (82b)

1 76863334 Lopez García, Fernando José  . . . 29,5

Química Biológica: Síntesis y Reconocimiento Molecular

Síntesis,  Estructura y Reconocimiento Molecular de Compuestos de 
Interés Biológico (83a)

1 8985220 Morales Sánchez, Juan Carlos . . . 28

Péptidos Sintéticos para el Diagnóstico de Enfermedades (83b)

1 44002070 Gomara Elena, María José  . . . . . 26

Química Médica

Diseño,  Síntesis y Optimización de Compuestos Orgánicos 
con Aplicaciones Terapéuticas (84a)

1 51396720 Sánchez Sancho, Francisco  . . . . . 24,67
2 50196219 Gutiérrez Rodríguez, Marta  . . . . . 24,77

Tecnologías Químicas y Química Ambiental

Determinación de Contaminantes Orgánicos (85a)

1 46733115 Eljarrat Esebag, Ethel  . . . . . . . . . 25,5
Desarrollo y Aplicación de Métodos de Separación para el Análisis 

de Muestras de Interés Biológico y Alimentario (85b)

1 51063866 Gomara Moreno, Belen . . . . . . . . 22

Energía y Recursos Energéticos

Generación de Energía con Captura de Co2 a partir de Combusti-
bles Fósiles y Biomasa (86a)

1 25461393 Abad Secades, Alberto  . . . . . . . . 25,33

Reducción de Emisiones de CO2 (86b)

1 9420861 Pevida García, María Covadonga . 21,67

Materiales para Aplicaciones Energéticas y Medioambientales

Nuevos Materiales de Carbono para Aplicaciones Energéticas y 
Medioambientales (87a)

1 11081284 Suárez García, Fabián . . . . . . . . . 26

Diseño Síntesis de Nuevos Materiales

Materiales Biocompatibles para Difusión de Fármacos y Biomolécu-
las (88a)

1 24336225 Botella Asunción, Pablo  . . . . . . . 25,7

Materiales Inorgánicos Para Membranas y Catalizadores en Pilas de 
Combustibles (88b)

1 33459308 Serra Alfaro, José Manuel . . . . . . 25,7

Catálisis y Procesos Químicos

Catalizadores Heterogéneos Para Procesos Químicos Selectivos 
(89a)

1 11824338 Bachiller Baeza, María Belen . . . . 26

Biocatálisis (89b)

1 8037583 Alcalde Galeote, Miguel  . . . . . . . 27,5

Catalizadores Inorgánicos y Biológicos para el Diseño de Procesos 
Químicos Sostenibles (89c)

1 1173761 Mateo Gonzalez, Cesar  . . . . . . . . 26,4

Química Ambiental y Toxicológica

Geoquímica Orgánica de Isótopos (810a)

1 39337494 Lopez Fernandez, Jordi . . . . . . . . 26
Toxicología Acuática (810b)

1 46231033 Farre Urgell, María Manuela  . . . . 26

Cristalografía

Ingeniería de Cristales y Minería de Datos (811a)

1 2624588 Infantes San Mateo, María Lourdes 27,7

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    



BOE núm. 43 Martes 19 febrero 2008 9169

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

    

Técnicas Instrumentales y Química Biológica

Reconocimiento Molecular entre Biomoleculas Mediante RMN 
(812a)

1 51679936 Perez Cañadillas, José Manuel  . . 25,8
Nuevas Metodologías Láser para Aplicaciones en Biología y 

Biomedicina (812b)

1 2620697 Gómez Hernández, María Clara  . 19,3

Desarrollo de Sensores

Desarrollo de Sensores y Tecnologías Químicas Basadas 
en Fluorescencia (813a)

1 25464603 Gálvez Buerba, Eva María . . . . . . 24

Química Orgánica Biológica

Química Orgánica Biológica (814a)

1 27322367 Paz Carrera, José Luis De  . . . . . 27,1
2 38496067 Abad Saiz, José Luis  . . . . . . . . . 27,4

 ANEXO II

Don/Doña ……………………………………………………………, 
con domicilio en ……………………………………………………………, 
y con Documento Nacional de Identidad número……………………....

DECLARA bajo juramento o promete, a efectos de ser nombrado 
funcionario de carrera de la Escala –5404- Científicos Titulares del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, que no ha sido sepa-
rado del servicio de ninguna de las Administraciones Públicas y que no 
se halla inhabilitado para el ejercicio de las funciones públicas. (*)

En ……………………, a …… de ……………………… de 200 ....

(*) En el supuesto contemplado en el punto Segundo, apar-
tado d) de esta Resolución se sustituirá «que no ha sido separado del 
servicio de ninguna de las Administración Públicas y que no se halla 
inhabilitado para el ejercicio de las funciones públicas» por «que no 
está sometido a sanción disciplinaria o condena penal que impida 
en……………………………………… el acceso a la función pública».

(Estado) 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 3018 ORDEN TAS/389/2008, de 11 de enero, por la que se 
aprueba la relación provisional de aspirantes admiti-
dos y excluidos al proceso selectivo convocado por 
Orden TAS/3374/2007, de 20 de noviembre, para 
proveer plazas de personal laboral fijo, en el marco 
del proceso de reducción de la temporalidad, en las 
categorías de Titulado Superior y Titulado Medio de 
Actividades Específicas, grupo profesional 1 y 2 res-
pectivamente, en el Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales y se anuncia la fecha, hora y lugar de cele-
bración del primer ejercicio de la fase de oposición.

En cumplimiento de lo establecido en la base 4.1 de la Orden 
TAS/3374/2007 de 20 de noviembre (BOE de 22 de noviembre), 

por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de 
personal laboral fijo, categoría profesional de Titulado Superior y 
Titulado medio de Actividades Específicas, en el marco del proceso 
de reducción de la temporalidad,

Este Ministerio dispone:

Primero.–Aprobar las listas provisionales de aspirantes admiti-
dos y excluidos a las citadas pruebas. Las listas completas de aspiran-
tes se encontrarán expuestas en las Delegaciones y Subdelegaciones 
de Gobierno, en la Dirección General de la Función Pública (calle 
María de Molina 50, Madrid), en el Centro de Información Adminis-
trativa del Ministerio de Administraciones Públicas (calle María de 
Molina 50, Madrid), en el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
(calle Agustín de Bethencourt n.º 4, Madrid) y en la página web de 
este Departamento (www.mtas.es).

Publicar como anexo a la presente Resolución la lista provisional 
de excluidos a que se refiere el apartado anterior, con expresión de 
las causas de exclusión.

Segundo.–Los aspirantes tendrán un plazo de 10 días hábiles, 
contados a partir del día siguiente a la publicación en el Boletín Ofi-
cial del Estado de la presente Orden, para la subsanación de errores 
así como de aquellos defectos que hayan motivado la exclusión u 
omisión.

Tercero.–Los aspirantes que, dentro del plazo establecido, no 
subsanen la exclusión o no aleguen la omisión, serán definitivamente 
excluidos de su participación en las pruebas selectivas.

Cuarto.–Finalizado el plazo de subsanación, se elevarán a defini-
tivas las listas de aspirantes admitidos y excluidos, exponiéndose, 
para su difusión, en los mismos lugares que las provisionales.

Quinto.–Se convoca a todos los aspirantes admitidos, en llama-
miento único, para la realización del primer ejercicio de la fase de 
oposición, el día 4 de junio de 2008 a las 10 horas, en la Facultad de 
Geografía e Historia, Universidad Complutense de Madrid, Ciudad 
Universitaria, 28040 Madrid.

Madrid, 11 de enero de 2008.–El Ministro de Trabajo y Asuntos 
Sociales, P. D. (Orden TAS/2268/2006, de 11 de julio), la Subsecre-
taria de Trabajo y Asuntos Sociales, Aurora Domínguez González.

ANEXO

Relación provisional de aspirantes excluidos al proceso 
selectivo convocado por orden TAS/3374/2007, de 20 de 
noviembre, (BOE de 22), categoría de Titulado Superior y 

Titulado Medio de actividades específicas

Titulado medio de actividades específicas 

D.N.I. Apellidos y nombre

N.º 
orden 
solici-
tado

Causa de 
exclu-
sión

    
45.057.912 Bastante González, M.ª Nieves  . . . .  1
76.711.779 Bello Ávila, Lorena . . . . . . . . . . . . .  1

9.202.384 Carmona Gómez, Silvia  . . . . . . . . .  1
26.026.300 Casa Gutiérrez, Alicia de la . . . . . . .  1
50.738.758 Evaristo Santos, Ricardo . . . . . . . . .  1 y 3

2.887.322 Fernández de la Puente Queipo de 
Llano, María  . . . . . . . . . . . . . . . .

 
1 y 3

28.810.622 González Vázquez, Patricia  . . . . . . . 7 2
12.761.157 González Del Valle, Mari Carmen  . .  1
30.200.320 Maqueda Villarrubia, Francisco  . . . .  1
50.429.317 Morales del Olmo, Adela  . . . . . . . . 4 1
28.597.794 Rodríguez Jiménez, Silvia  . . . . . . . .  1
33.504.504 Sacristán Romero, Francisco  . . . . . 4 1 y 2

 1. No consignar en el recuadro 16 de la solicitud el número de 
orden del Anexo v por el que opta.

2. No consignar en el recuadro 24, de la solicitud la titulación.
3. No abonar la tasa por derechos de examen. 


